



PREFEITURA MUNICIPAL DE
MONTE AZUL
Um novo tempo. Uma nova realidade.

ANEXO II

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS COM MÃO DE OBRA

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM BLOCKET NO MUNICÍPIO DE MONTE AZUL

FOLHA Nº: 01/01

LOCAL: ÁREA URBANA DA CIDADE DE MONTE AZUL-MG

DATA: 27/07/2020

REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: PREÇOS SINAPI COM DESONERAÇÃO- JAN - 2020

FORMA DE EXECUÇÃO:

PRAZO DE EXECUÇÃO: 5 Meses

() DIRETA

(X) INDIRETA

LDI = 23,38%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO BÁSICA	UNIDADE	Coeficiente	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL POR / M ²
1	92394	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015	M2				
1.2		MÃO DE OBRA PARA CLOCAÇÃO DE BLOQUETES			VALOR S/BDI	VALOR C/BDI 23,38%	70.310,88
I	88260	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1853000	13,95	17,21	3,19
				Área de Bloquetes - total planilha	11.304,00	3,19	36.059,76
I	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1853000	13,27	16,37	3,03
				Área de Bloquetes - total planilha	11.304,00	3,03	34.251,12
1	0370	MEIO FIO, LINHA D'ÁGUA					
1.1	94275	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS OU SIMILAR		INDICE PARA ASSENTAMENTO POR METRO			
					QUANTIDADE EM METROS DE MEIO FIO		
		MÃO DE OBRA (PARA COLOCAR MEIO FIO E FAZER REJUNTAMENTO EM BLOQUETE PARA LINHA D'ÁGUA) PARA FAZER UMA METRO LINEAR					51.820,40
I	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3600000	18,53	22,86	8,23
				-total MEIO FIO NA planilha	3.670,00	8,23	30.204,10
I	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3600000	13,27	16,37	5,89
				-total MEIO FIO NA planilha	3.670,00	5,89	21.616,30
TOTAL GERAL DA OBRA							122.131,28

[Handwritten signature]

TOTAL DA MÃO DE OBRA PARA EXECUTAR
17.979,40M² DE BLOQUETE SEXTAVADO 25X25 FCK
35 MPA E COLOCAÇÃO (ASSENTAMENTO DE GUIA
(MEIO-FIO) DE 3.972,00 METROS, CONFECCIONADA
EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES
80X14X12X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR
X BA SE SUPERIOR X ALTURA)

VALOR
TOTAL DA
PLANINHA
DA MÃO DE
OBRA

VB 122.131,28

VALOR DA
MÃO DE OBRA
PARA
ASSENTAR
BLOQUETE
25X25-
VALOR DA
MÃO DE
OBRA PARA
ASSENTAR
MEIO FIO PRE-
MOLDADO-

70.310,88 51.820,40



TOTAL R\$ 122.131,28

Carimbo e assinatura do engenheiro responsável técnico pela elaboração da planilha

027376-D
CREA

Carimbo e assinatura do prefeito